
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
   AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
         DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA

Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514

  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII
                    

  
DECIZIE NR. 82 / 2008

privind solu\ionarea contesta\iei [nregistrat` 
la D.G.F.P. Dambovi\a sub nr. ...

formulat` de ... din ...

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Dambovi\a a fost sesizat` de A.F.P. 
Targovi]te – Biroul Colectare Persoane Fizice asupra contesta\iei nr. ... ]i [nregistrat` la 
D.G.F.P. Dambovi\a sub nr. ... din data de ... formulat` de ... din ..., str. ..., bl. ..., sc. ... 
et. ..., ap..., judetul Dambovi\a, avand C.N.P. ...

Contesta\ia  a  fost  formulat`  [mpotriva  Deciziei  referitoare  la  obligatiile  de 
plata  accesorii  nr.  ...  din  data  de  ...  pentru  suma  de  ...lei reprezentand  major`ri  de 
[ntarziere  pentru  perioada...  aferente  impozitului  pe  venitul  din  profesii  libere  ]i 
comerciale.

Contesta\ia a fost formulat` [n termenul legal ]i poart` semn`tura titularului 
dreptului procesual.

Constatand c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 205 ]i 209 
alin. (1) pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal` republicat`, cu 
modific`rile ]i complet`rile ulterioare Direc\ia General` a Finan\elor Publice Dambovi\a 
este competent` s` solu\ioneze contesta\ia formulat` de ... din ...

I. P  etenta   contesta Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr. ... 
din  data  de  ...  pentru  suma  de  ... lei reprezentand  major`ri  de  [ntarziere  pentru 
perioada ... aferente impozitului pe venitul din profesii libere ]i comerciale.

Petenta  men\ioneaz`  c`  suma de  ...  lei  reprezentand  major`ri  de  [ntarziere 
aferente impozitului pe venitul din profesii libere ]i comerciale este nedatorat` [ntrucat 
decizia mai sus men\ionat` i-a fost comunicat` [n data de ...

Documentul prin care s-a individualizat debitul ini\ial de plat` a fost Decizia 
de impunere pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul ...nr. ... din data de .... {n 
baza depunerii  declara\iilor de catre petent`, organul fiscal  a emis o alt` Decizie de 
impunere pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr.... din data de ..., prin 
care s-au stabilit diferen\e fa\` de pl`\ile anticipate cu titlu de impozit, decizie despre 
care petenta sus\ine c` i-a fost comunicat` [n data de ...
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Fa\`  de  cele  mai  sus  men\ionate  petenta  solicit`  admiterea  contesta\iei  ]i 
anularea deciziei nr. ... din data de... emis` de A.F.P. Targoviste ]i exonerarea la plata 
sumei  de... lei reprezentand  major`ri  de  [ntarziere  pentru  perioada  ...  aferente 
impozitului pe venitul din profesii libere ]i comerciale .

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ... din data 
de  ... emis`  de  catre A.F.P.  Targoviste a  fost  calculat`  suma de...lei reprezentand 
major`ri  de  [ntarziere  pentru  perioada...  aferente  impozitului  pe  venitul  din  profesii 
libere ]i comerciale.

Prin punctul de vedere privind solu\ionarea contesta\iei se men\ioneaz` c` nu 
a fost [naintat` sesizare penal` ]i se propune admiterea contestatiei [ntrucat Decizia de 
impunere pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. ... din data de ... a 
fost comunicat` petentei [n data de ..
 

III. Avand [n vedere cele prezentate mai sus, documentele existente la dosarul  
cauzei, motiva\iile contestatoarei ]i [n raport cu actele normative [n vigoare, s-au re\inut  
urm`toarele:

Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Dambovi\a  a  fost  investit`  s` 
analizeze dac` suma total` de ... lei reprezentand major`ri de [ntarziere aferente 
impozitului  pe  venitul  din  profesii  libere  ]i  comerciale este  corect  datorat`,  [n 
condi\iile [n care documentul prin care s-a individualizat debitul de plat` nu a fost 
comunicat contestatoarei.

{n fapt, [n temeiul art. 88 lit. c) ]i al art. 119 din  O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de Procedur` Fiscal` republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare A.F.P. 
Targovi]te a emis Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr.... din data de ..., 
prin care s-au stabilit petentei de plata majorari de [ntarziere aferente impozitului pe 
venitul din profesii libere ]i comerciale [n sum` de ...lei.

Documentul prin care s-a individualizat debitul ini\ial de plat` a fost Decizia 
de impunere pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. ... din data de .... 
{n baza depunerii declara\iilor de c`tre petent`, organul fiscal a emis o alta Decizie de 
impunere pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. ... din data de ..., 
prin care s-au stabilit diferen\e fa\` de pl`\ile anticipate cu titlu de impozit, ca urmare a 
modific`rii impunerii [n cadrul aceluia]i an fiscal. Pentru neplata [n termen a acestor 
diferen\e organul fiscal a stabilit major`ri de [ntarziere datorate [n perioada ...

 Din documentele aflate la dosarul cauzei se re\ine c` Decizia de impunere 
pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. ... din data de ...nu a fost 
primit` de petenta ..., aceasta fiind returnata de po]t` ]i [nregistrat` ca retur de A.F.P. 
Targovi]te. 
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Avand [n vedere c` Decizia de impunere pentru pl`\i  anticipate cu titlu de 
impozit pe anul 2008 nr. ... din data de ..., prin care s-au stabilit diferen\e fa\` de pl`\ile 
anticipate cu titlu de impozit a fost primit` de c`tre petent` [n data de ... iar organul 
fiscal  a  calculat  major`ri  de  [ntarziere  aferente  impozitului  pe  venitul  din  profesii 
libere ]i comerciale pentru perioada ..., se re\ine c` din actele existente la dosarul cauzei 
nu se poate determina cu exactitate baza impozabil` pentru perioada contestat`.

Urmare  celor  mai  sus  precizate,  se  va  desfiin\a  Decizia  referitoare  la 
obliga\iile de plat` accesorii nr. ... din data de ..., prin care s-au stabilit petentei de plata 
major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe venitul din profesii libere ]i comerciale 
pentru perioada .... ]i se va reface actul administrativ fiscal contestat avandu-se [n vedere 
considerentele prezentate. 

{n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile urm`toarelor articole:
- Art. 45 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala republicata, 

cu modificarile si completarile ulterioare prevede:
" Opozabilitatea actului administrativ fiscal

    Actul  administrativ  fiscal  produce  efecte  din  momentul  în  care  este  comunicat  
contribuabilului sau la o dată ulterioară menţionată în actul administrativ comunicat,  
potrivit legii.”

- Art. 216 alin. 3 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal` 
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare prevede:

“ [...](3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ  
atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va  
avea în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare.[...]”

-  Pct.  12.6,  12.7  ]i  12.8  din  Ordin   nr.  519/2005privind  aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată prevede:
   “ [...]12.6. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de desfiinţare totală sau parţială a 
actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus 
la desfiinţare.
    12.7. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunicării,  iar  verificarea  va  viza  strict  aceeaşi  perioadă  şi  acelaşi  obiect  al  
contestaţiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.
    12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
soluţionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din  
actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii.[...]”

Pentru considerentele ar`tate [n con\inutul proiectului de decizie ]i [n temeiul 
art.  45 ]i  art.  216 alin.  3 din O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de Procedur` Fiscal` 
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, pct. 12.6, 12.7 ]i 12.8 din Ordin 
nr. 519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, coroborat cu art. 
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70,  art.  209,  art.  210,  art  211din  O.G.  92/2003 privind  Codul  de  procedur`  fiscal`, 
republicat` cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare se:

DECIDE

1. Desfiin\area Deciziei  referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr. ... din 
data de ... emis` de A.F.P. Targovi]te - Biroul Colectare Persoane Fizice, pentru suma 
de ... lei reprezentand major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe venitul din profesii 
libere ]i comerciale pentru perioada .... Urmeaz` s` se [ncheie un nou act administrativ 
fiscal pentru aceea]i perioad` ]i acela]i tip de impozit, \inand cont de considerentele 
prezentei decizii de  solu\ionare.

2. {n  conformitate  cu  prevederile  art.  218  alin  (2)  din  O.G.  nr.  92/2003, 
republicat` ]i ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacat` [n termen de 6 (]ase) luni de la data primirii, la instan\a 
de contencios administrativ competent` din cadrul Tribunalului Dambovi\a.

DIRECTOR EXECUTIV,
                      ...

      AVIZAT,
     BIROU JURIDIC

  ...
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